
Fava Branca graúda (chinesa)

Curitibanos SC

1.350     1.350      Carioca Dama/C Gerais 6 7 75,00 65,00 70,00 Estável

SUP. TONIN

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO 

35 Anos em Ribeirão Preto e Região

Pensa num trem bão, FEIJÃO CARUNCHÃO!

www.carunchao.com.br

Central de atendimento: (16) 3604-1630

4,29 2,99

TENDA 2,99 2,99 2,99 2,29

3,99
3,99 3,29 3,09

2,99
4,29

DIA SUPERMERCADO 

CARUNCHÃO KICALDO

feijão de Corda 

95,00R$         

120,00R$        

CARREFOUR 2,89

3,89 2,39 2,99 2,24

Preto Nacional/Importado 7 120,00 125,00 120,00

Preto Nacional/Importado 9 135,00 140,00 135,00 Calmo

9 9 155,00

Carioca Dama/C Gerais 7 7 90,00 105,00 95,00 100,00

Carioca Dama/C Gerais 7,5 8 115,00 120,00 110,00 115,00 4.900     

150,00R$       

130,00R$       

120,00R$      

110,00-130,00

115,00-140,00

110,00-130,00

110,00R$       130,00R$         

Min Coml
190,00R$         

Máx Extra Preto

Preços ao produtor
Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 18/04/2018
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 18/04/2018

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Estável

Estável

Carioca Dama 9,5 9

9Carioca Dama/C Gerais 8,5

Carioca Dama/C Gerais 8 8 133,00 135,00 133,00 Estável

Carioca Dama

165,00

145,00

Feijão fradinho 

Campos Novos

SC

Feijão Jalo 

Feijão Bolinha 

Feijão Rosinha Extra

PR

2,99 2,99

EXTRA

3,29

2,99

3,19

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

19 de Abril de 2018

ANo XVIII  Nº 4.481

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

18/04/2018
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  quinta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

19/04/2018

115,00-130,00

UFCidade

2.800      

4.900      

1.400     1.400      

1.350     1.350      

2.800     

900        900         

10.450

2.250

Feijão Rajado

Castro

150,00R$         

ASSAÍ 2,89 2,89

ATACADÃO 
3,19

Fraiburgo 

CIDADE: RIBEIRÃO PRETO - SP          VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 16/04/2018

VARIEDADE
PREÇO

130,00R$       

3,08
MAKRO 

115,00-130,00

SAVEGNAGO 

150,00R$         

90,00-115,00

Pesquisa de Mercado

170,00R$         

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

130,00

Preços Nominais

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS 2.250

Primavera do Leste

Feijão branco Argentino 

Fava Branca miúda (nacional)

VARIEDADE 

Total de Carioca:

180,00R$       

Unaí/Paracatu 

GO 

Carioca

MG

GO 

Cristalina 

Rio Verde / Jataí

Calmo

BROTO LEGAL ROSALITO CAMIL VASCONCELOS DA CASA TERRA VIVA 
3,99 2,89 2,99

10.450

Total de Preto:

105,00-120,00

120,00R$        

120,00R$        PR

MT

100,00R$         

Cabeceira Grande MG

4,19



VAR %

Carioca 10

ÚLT. SEMANA

19 de Abril  de 2018

VAR %

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE mar/18

Boletim Informativo do Feijão

18/04/2018 mar/17VAR %

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

135,00

COMENTÁRIO
O pregão desta quinta-feira (19) operou com apenas 10.450 sacas de feijão carioca, bem como apresentou um
mercado calmo e com nítida ausência de compradores. Em decorrência disso, observamos que não ocorreu
qualquer negociação até o fechamento deste boletim. Os preços seguem se sustentando e, apesar do
desinteresse do setor de compras, os valores iniciais continuam firmes.

Nota-se que as ofertas do feijão classificadas em (8,5 / 9,0 e 9,5) não foram disponibilizadas. Isso mostra que o
setor de compras já se abasteceu, e sendo assim, o setor de vendas evita acumular ofertas para
armazenamento. Neste momento a investida dos corretores se volta para as ofertas destinadas para embarque,
sobretudo para os padrões comerciais. 

Sabe-se ainda que os padrões mais fracos estejam disponíveis em quantidades elevadas. Porém, o momento se
mostra mais oportuno para o setor de vendas insistirem no escoamento das ofertas que circulam nas regiões de
produção. A justificativa maior se refere aos preços e às condições de pagamento diferenciadas.

Em suma, o pregão encerrou com a calmaria prevista para o dia de hoje, mas demonstrou que os preços ainda
seguem se sustentado. Observou-se que a manobra dos corretores sinaliza que pretendem alcançar novas
alterações de preços a partir da próxima semana.

125,00Preto T2

-14,06 151,00

168,00Preto T1 0,00

Carioca 5

128,00110,00Preto T3

135,00

160,00

-15,23

-15,63

122,00

138,00

-7,01

150,00

Carioca 9

-10,71

11,76

90,00                -34,78

133,00 -23,60

0,00

114,60

-40,5067,50                Carioca 6

Carioca 7

Carioca 8

72,59

16,28

90,00

3,84

-7,41

135,00              

125,00              

-10,00

8,27137,50              

119,00              

150,00

155,00
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São Paulo,  quinta-feira

115,00

12,73 127,00

150,00 129,00 185,00

177,50-28,45


